Ille item verè mendicitatis status, qui in masculini sexus Regularibus datur, cum bonorum stabilitum, ac reddituum incapacitate, ut ex diurna elemosynarum quaestione, aliaque obventione, vita ducatur, in Monialibus est prohibitus, cum sexus honestati, ac pudicitiae id incongruat, ejusque periculum importet.

Clausurae quoque rigor nimium diversus est; Quamvis etenim in claustralibus Religionibus vitorum clausura quaeque Monasteriorum, vel Domorum cadat, ne mulieribus accessus, vel egressus, aut mora pateat; Ea tamen larga, & impropria est, praemissam tantum concernens prohibitionem, in aliquibus solemnitaribus quoque limitari solitam, ideoque virorum saecularium ingressum, ac moram non prohibet, minusque eorumdem Religiosorum egressum illum, qui illicitè, & animo defendendi habitum, ac Religionem non sequatur; In Monialibus verò, longè strictior est clausurae lex, intrinsecus, & extrinsecus, sive activè, & passivè, ne scilicet ipsae Moniales ejus limites egredi valeant, sed sub perpetua clausura vivant, minusque inter eodem clausurae limites tam viri, quam mulieres sive saeculares, sive Ecclesiasticae sint, quinimo ipsimet Praetati, visitationis iusta causa, vel simili cessante, ingredi valeant, iis exceptis, quorum ingressum, necessitas exigat, ut Medici, & Chirurgi, ac Fabri, alique operarii sunt; Ideoque hujus requisiti rigorosa clausurae defectus magnum praebet argumentum veri Monasterii regularis exclusivum, quodque potius pia Domus saecularis sit, cui Conservatorii nomen vulgò tribui solet. z

Frequens etenim in Italia praesertim hujusmodi piarum Domorum usus est, in quibus Monasteriorum speciem pene in omnibus habentibus sub aliquo pio instituto, quinimò etiam sub aliqua electa regula, quae genericè per Apostolicam Sedem jam probata sit, collegialiter vitam ducant, Monialium more, etiam quoad habitum, ac aliquas promissiones, vel oblationes, vitaeque asperitatem, sub Praetata, aliorumque Ecclesiasticorum Superiorum, vel Ordinarii loci obedientia, & tamen Moniales non sunt, sed potius saeculares, illeque locus, saecularis potius est, quam Monasterium, cujus essentialè requisitum est formalis fundatio sub instituto, in ipso individuo loco per superiores probato; Idque pro moderna currenti Italiae praxi, non nisi cum Apostolica approbatione per Sac. Congregationis Episcoporum & Regularium organum explicari solita, sequitur. a

Differunt quoque Moniales à masculini sexus Regularibus, in eo pecuniario, vel quantitativo subsidio, quod sub dotis nomine Monasterio praestant Moniales, non autem viri, ex superius jam insinuata ratione, illam tollente sponalibus labi distributionem à plerisque habitam, ut non pro Monastico habitu, vel statu, sed pro alimentis, aliisque temporalibus subsidiis, praestetur, illius dotis ad instar, quae pro matrimonio carnali, viro per mulierem praestatur, ideoque, ut

na pontificia lex, quorumvis indulgentiarum, praevia moderatio- ne, aliquibus exceptis religionibus, quae absque individua mentione sub genericis provisionibus non cadunt, formam statuit, juxta quam hujusmodi Conservatorum deputatio faciènda est, eorumque numerus exercitium versari debet, ut in sua Sede videndum. m

Præcedentiarum quaestiones quoque inter regulares frequenter foris audit, illeque duplicem habent speciem; Nam nempè inter singulos ejusdem Instituti, vel domus professores; Altera verò inter illos diversorum Institutum, seu religionum.

62 In prima specie, certa, & generalis non cadit regula, cum à singularum religionum, vel respectivè domuum scriptis, vel non scriptis legibus decisio pendeat; Consuetudine praesertim in hac materia principatum obtinente.

63 In altera verò specie, inter solennes Ecclesiasticas functiones, & actus, vel congressus privatos, distinctio cadit, ut primo casu illi regulares, qui Clericorum saecularium Ecclesiasticum adhibeant habitum, eorumque figuram gerant, seu imaginem habeant, utpotè sub Cleri saecularis hierarchico ordine recensendi, reliquos omnes Cleri regularis praecedant; Inter illos verò, qui sub Cleri regularis hierarchico ordine cadunt, ex moderna Pontificae lege, quae Gregoriana dicitur: Religionum neglectis Indultis, vel antiquitatis praerogativa, prior receptio in loco, praecedentiam praebet, nisi aliter legitima exigat consuetudo.

Quaestione cadente, ubi plurium ejusdem Religionis, vel instituti domorum diversis temporibus fundario accedat; receptum vero est, ut prioris antiquitatis aliis ejusdem instituti domibus eandem communicet praerogativam, ne unum idemque corpus scissuram patiatur, seu diverso jure censetur.

In aliis verò privatis, ac indifferenteribus actibus religionis antiquitatis locum statuit, nisi Apostolicum Indultum, hujus regulae limitationem producat; Antiquitate, non ex Instituti iurisdictione, sed ex Apostolicae approbationis tempore metiènda. n

64 Inter status regularis favores, & privilegia, illud praesertim notabile censetur, ut illegitimorum natalium restitutionem inducat, atque ita illegitimos efficiat legitimos ad honorificos tamen effectus, non autem eos, qui in successione, aliisque prophatis iuribus legitimorum, vel aliorum jus tollant.

65 Pleraque alia religiosus status minus in praxi contingibilia producit privilegia in suis videnda Sedibus.

Illud autem est genericum, ut hodie regularis professio clericatus speciem habeat, ideoque saecularium Clericorum immunitates, ac privilegia communicet.

66 Super professorum item contractibus, & obligationibus sive in communi, sive in particulari cadunt quaestiones in contractuum, & prohibitarum alienationum, sive in debiti, & crediti sedibus peracta. p

67 Prout in altera decimarum, de eorumdem Regularium exemptione, & privilegiis in ea decimarum materia agitur; q Atque in altera Parochorum de funerum, & sepulchrorum, vel canonicae portiones, aut de jurium parochialium exercitio agitur; r Ac etiam in altera Sede praeminentiarum, ubi etiam de reverentia Ordinario, vel Dioecetano per regulares, exemptivis privilegiis non obstantibus, praestanda. f

68 In rerum jurisdictionalium altera Sede de multis quoque agitur, quae regulares concernunt; Et praesertim super eorum exemptionis, aliorumque privilegiorum communicatione ipsorum Coenobii, famulis, ac ministris, quamvis professi non sint, sed saeculares, ibique recensetur Pontificia Gregoriana lex, quae formam, seu regulam desuper statuit, ut illis Cleri, vel Populi saecularis personis ista competat privilegiorum regularium communicatio, in quibus tria copulativè accedant requisita; Primum nempè fixa, & perpetua, seu majoris partis vitae formalis additio religionis, & regularis domus servitio; Secundò vita intra ejusdem regularis domus clausura, vel septa eorumdem regularium more, non autem Cleri, vel Populi saecularis more in privatis domibus, quamvis de ipsius religionis, vel regularis domus dominio sit, Et tertio, ut sub regularis Superioris obedientia Religiosorum pariter ad instar vivant; Multò igitur magis eorum Novitius eadem competunt privilegia; Et de aliis in suis videndum est Sedibus. t

g de juris. disc. 25. & seqq. & disc. 1. hoc tit. ex n. 17. h locis proximè cit. & in Miscell. Eccl. disc. 16. & 32. i Miscell. Eccl. disc. 13. & seq. in adnot. S. C. T. disc. 43. & disc. 65. hoc tit. k ibid. l de hujusmodi conservatorib. disc. 51. & seqq. hoc tit. & de juris. disc. 49. m loc. cit. n disc. 16. & seq. o disc. 42. nu. 17. p tit. de credito, disc. 82. & 83. & hoc tit. disc. 55. q tit. de decimis, disc. 1. & seqq. r de Paroch. disc. 25. s tit. de juris. disc. 35. & disc. 64. hoc tit. t de juris. disc. 43. & alibi.

in sua dotali fede advertitur, ista quoque vera dicitur dos, omnibusque dotalibus potitur privilegiis, dummodo verum spirituale accedat matrimonium, quod per solemnem professionem cum Christo contrahi dicitur. *b*

Magis item in Monialibus, quam in viris, ea per Ecclesiam tolerata viget consuetudo, annuam, vel mensuram ad propriam dispositionem pro extraordinariis usibus, ac indigentis habendi vitalitiam praestationem, quae dotis pars, ex communi usu dicitur, ideoque sub dotis praestanda obligatione cadit. *c*

Omnium ejusdem Monasterii Monialium aequalis est, ac uniformis ea summa, quae sub dotis nomine ipsi Monasterio praestatur, difformitate cadente pro personarum qualitate, sive ubi aliquod urgeat objectum, puta quia Mulier corrupta, vel infirma, sive tertia soror, aut supernumeraria, ac propterea duplicatam, vel majorem dotem pro facti qualitate, vel consuetudine, aut pro Sacrae Congregationis arbitrio solvere debeat.

Et est converso minus ordinaria Summa solvendo; Vel quia de diverso ordine Conventuum inferioribus servitiis addicta sit; Vel quia de fundatoris, seu magni fundatoris sanguine; Aut quia animi doctes, ac virtutes, dotis partem compensent pro ejusdem Sac. Congregationis arbitrio, sive cuius placito huiusmodi diminutio interdicta est.

Ex ejusdem Sacrae Congregationis decretis in susceptione habitus, dos in ipsius Monasterii arca; vel penes idoneam personam pro locorum qualitate, & moribus deponenda est pro Novitiatu tempore, non nisi post solemnem, ac validam professionem probationis expleto anno in legitima aetate emissam, Monasterio applicanda; Ideoque puella egrediente, sive decedente ante professionem, dotalibus

restituenda est, quamvis ea emittatur professio, quae devotionis, vel spiritualis consolationis gratia per morientes Novitias emitti solet. *d*

Antiquitas plurium Religiosarum Mulierum habebat genera, quae diversas constituunt Religiones, vel Ordines sub Pinzocheriarum, Biguinarum, Tertiariarum, & Mantellatarum, pluribusque aliis similibus vocabulis explicari solitos; Hodie vero merito per Ecclesiam iste aboletus est usus, ut non nisi in legitime fundatis Monasteriis, sub enunciata stricta, activa, & passiva clausura, dentur verae Moniales professae. Aliae vero mulieres, quae antiquarum biguinarum, & tertiariarum, ac similibus ad instar in privatis domibus, ac etiam in adunantiis, & conservatoriis sub alicujus etiam probatae Religionis habitu, & regula, calibem, ac religiosam ducant vitam, iis accidentibus requisitis, quae per Pontificias leges statuta sunt, Ecclesiasticam ad summum, pro fori exemptione, vel immunitate, assumunt qualitatem, non autem regularem, ideoque verae Moniales professae censendae non sunt. *e*

De aliis vero minus in praxi frequentibus, in sua Sede videndum est.

*u hoc tit. disc. 1. ex nu. 126. x de jurisdict. disc. 18. & 25. & hoc tit. disc. 24. & in adnotat. ad Sac. Conc. Trid. disc. 36. & hoc tit. in Supplemento, disc. 73.*

*y disc. 1. ex n. 140. in adnot. ad Sac. Conc. Trid. disc. 37. & in Supplemento hoc tit. disc. 72. z disc. 66. hoc tit. in Supplemento. a disc. 50. & 66. in Supplemento hoc tit. b de dote, disc. 11. & 167. & hoc tit. disc. 77. in Supplemento, & disc. 1. ex nu. 144. c ibidem; d ibidem. e disc. 50. & 66. in Supplemento hoc tit.*

*Finis Patris Primae Libri XIV.*

# JO: BAPTISTÆ CARD. DE LUCA

## Libri Decimi quarti, Pars Secunda, DE MATRIMONIO, SPONSALIBUS, ET DIVORTIO.

ROMANA NULLITATIS MATRIMONII  
PRO FRANCISCO,  
CUM CASSANDRA.

*Casus disputatus in Sacra Congregatione Concilii, Tridentini, resolutus pro Cassandra.*

An & quando dicatur contractum domicilium in aliqua parochia, ad effectum, ut coram illo Parocho contrahi possit matrimonium, ad formam Concilii Tridentini; Et quid ubi novum domicilium ita affectat, ac in fraudem contrahatur, ut actus clandestine fieret; Et quid operetur licentia, quae Parocho conceditur per Ordinarium loci.

### S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Resolutio.*
- 3 *Quis sit Ordinarius Urbis.*
- 4 *De delegatione Parochi, vel Ordinarii.*
- 5 *De decretis super polygamia.*
- 6 *De aliis super denuntiationibus.*
- 7 *De delegationis intelligentia.*
- 8 *Sufficit Parochus unus contrahentis.*
- 9 *Fraudulenta mutatio domicilii non obstat.*
- 10 *Habitatio accidentaliter in villa, vel alio loco, non sufficit.*
- 11 *Referuntur plures opiniones, super legitimo domicilio.*
- 12 *De applicatione ad casum circa dictam questionem.*
- 13 *In arbitrariis non de facili convincitur injustitia.*
- 14 *Quod resolutio non placeat.*
- 15 *In quibus terminis procedant decisiones, quae desuper habentur.*

### D I S C. I.

**P**ost diurnam conversationem, quam Franciscus habuerat cum Cassandra, quae inhonestam vitam ducebat in domo ad annum conducta in parochia Sanctae Mariae in Campitello; Cum Franciscus intenderet eam in uxorem desponsare, timeret autem, ne innotesceret Afcancio patri, in cujus domo vivebat in parochia S. Augustini, curavit mulier de die frequentare domum cujusdam ejus benevole mulieris in parochia S. Nicolai in Carcere, ut ibi videretur, quamvis de nocte ad propria consuetam domum rediret; Obrentaque à Vicegerente licentia directa Parocho S. Nicolai, ut conjungeret istam mulierem tamquam ejus subditam in matrimonium, praevio examine duorum testium facto super statu libero deponentium quod vidissent eam habitare in hac parochia, ad matrimonii celebrationem coram eo deventum est, cum dispensatione denuntiationum; Hoc autem detecto, curavit viri pater, ut ex parte filii, qui à muliere diverterat, introduceretur causa nullitatis matrimonii coram Vicegerente; Verum ex rescripto Sanctissimi, stante mulieris paupertate, causa summarie pro stylo dicenda remissa fuit Sac. Congregationi Concilii Tridentini, à qua sub die 23. Aprilis 1667. prodit resolutio pro matrimonii validitate, non sine tamen magna vtrorum scifata, ideoque concessa fuit nova audientia, quae tamen sine

effectu remansit, dum superventa mors viri, controversiam finem dedit.

In disputatione igitur desuper habita, duo erant puncti; Primò circa mulieris domicilium in ista parochia, an scilicet ita legitime contractum dici possit, ut ille Parochus dici possit proprius, ad satisfaciendum Concilii formae. Et secundo, quatenus etiam non esset talis, an sufficeret licentia concessa per Vicegerentem, dum idem Conciliare decretum alternatim loquitur de Parocho, vel de quocumque presbytero habente licentiam ab Ordinario loci, vel ab ejus Vicario Generali, atque sub unius, vel alterius nomine in Urbe veniant Cardinalis Vicarius, qui representat Papam tamquam Episcopum Romae, Vicegerens autem reputatur dicti Cardinalis Vicarii, Vicarius, ex iis, quae habentur firmata per Rotam in Romana hereditatis 28. Aprilis 1659. coram Melio impress. post collect. Bonden. dec. 52. edita in casu, de quo sub tit. de fideicom. disc. 155. atque pluries alibi insinuat, praesertim sub tit. de praemin. disc. 1. ubi de distinctione plurium personarum formalium personae materialis Papae.

Potissima ratio resolutionis erat ista licentia Vicegerentis, per quam plures credebant quod omnis cessaret difficultas, quamvis de domicilio contracto dubitarent, unde propterea ex his votis, junctis cum aliis, opinabantur, quod domicilium bene contractum esset, ita major votorum pars constituta fuit pro resolutione.

Verum scribens ego pro viro (reflexendo etiam ad veritatem) credebam, quod istud fundamentum contineret fallaciam in applicatione, ut etiam erant sensus, non solum eorum, qui pro nullitate votum protulerunt, sed etiam aliorum qui pro validitate responderunt, ex motivo domicilii; Clara etenim erat fallacia, quoniam haec licentia per Vicegerentem data, non erat data Parocho. potestatem alias non habenti, ut ita eam obtineret tamquam per speciem delegationis juxta casus, de quibus infra in Bononien. & in Melinen. Sed data erat eidem cum praesupposito quod esset proprius Parochus ad diversum effectum, stantibus scilicet decretis generalibus Sac. Congregationis universalis Inquisitionis, inhibentibus Parochis, ne cum personis, de quarum statu libero omnino certi non sit, matrimonia contrahi permittant, nisi praevia Ordinarii loci licentia, quae concedi non solet nisi post receptas probationes super contrahentium, statu libero, saltem pro duos testes deponere debentes super interrogatoriis, quae per eadem decreta, pro generali formula praescripta sunt, ideoque exinde inferri non poterat ad delegationem aliquam jurisdictionis, vel potestatis, alias non competentis, cum revera haec non esset delegatio, sed solum remotio obstaculi pro cautela, sive pro indemnitate ejusdem Parochi, ne alias incurreret poenas ab eisdem decretis inflictae, non autem id percuteret substantiam, seu validitatem matrimonii quoties ille non esset proprius parochus, seu quod aliud canonicum impedimentum obstarer.

Ad instar eorum, quae habentur infra Neapolitana disc. 6 sequen. super prohibitionem, quam habent Parochi à Concilio Tridentino, ac strictius sub gravibus poenis à Synodalibus Constitutionibus locorum, ne matrimonia solemnizare possint, neglectis denuntiationibus in utraque contrahentium parochia, quoniam si eis neglectis, matrimonium fiat, id ejus validitati non obstat, quamvis Parochus poenis subiaceat.

Cum etenim delegatio dicatur actus voluntatis, per quam delegans tribuit privato illam potestatem, seu jurisdictionem, quam non habebat, hinc proinde impossibile est, ut illa adesse possit sine voluntate delegantis; ex generali axiomate, ut actus voluntarii trahi non possint ultra id quod voluntas est; Et clarius ex peculiari natura delegationis, quae

quæ est stricti juris, ac strictissime ad limites verborum intelligenda, ideoque concessa ad unam causam, seu ad unum actum, trahi non potest ad alium, sive sub nomine unius personæ, pro diversa persona suffragari non potest; ut ultra generalia, quæ in judicialibus commissionibus, vel delegacionibus habentur in sua sede *sub tit. de Judic.* In his specialibus terminis habentur apud Dunozeff. *disc. 451.* ubi in terminis fortioribus licentia concessæ occasione dispensandi denuntiacionibus, & per Tondat. *quæst. benef. 153. n. 1. & seqq.* edita in casu de quo *disc. 4.* & infra in *dicta Bononien. disc. 3.* Est enim maximum absurdum, ut hujusmodi licentia, quæ conceditur parochis ad dictam diversam effectum, cum præsupposito eorum potestatis, quodque ageretur cum propriis subditis, ad id trahi possent, quoniam in nimium de facili fraudes fieri possent dictæ formæ Conciliaris, quæ inanis, ac facta remaneret.

8 Major igitur, peneque tota difficultas causæ consistebat in primo puncto, an scilicet dici possit legitime contractum domicilium per mulierem in ista parochia, dum absolutum, ac extra omnem controversiam receptum est, ut sufficiat præsentia Parochi unius contrahentium, nulla distinctione data inter virum, & mulierem, ex plene collectis per Boss. *de matrimonio cap. 4. num. 11.* Iste autem punctus in duos alios subdividitur. Primum nempe circa ipsius domicilii substantiam, & an esset tale, quod mulier istius parochiæ subdita dici possit, pro hujus Sacramenti administratione. Et secundo, posito etiam sufficienti domicilio, an obtineret, quod illud affectatè, ac in fraudem contractum esset, dum reverè mulier propriam, habebat domum solitæ habitacionis, in diversa parochia, quæ affectatè ad hunc effectum discessit, atque eam post sequutum matrimonium rediit.

9 Quamvis autem super hoc secundo puncto fraudis, vel affectacionis, in ore Advocati ad causæ opportunitatem, plura deducerem, cum generalibus propositionibus super infectione eorum, quæ ad legem ita dandam sunt; Nihilominus reflectendo ad veritatem, agnoscebam quod posito domicilio sufficienter contracto, istud esset fragile fundamentum, quoniam usque ab anno 1600. hæc sacra Congregatio Concilii in una *Senen.* quæ reputatur in materia magistralis, difficultio articulo, censuit, ut hæc fraus, seu affectatio non obtineret, cum alias id præjudicium præberet libertati matrimonii cum inæqualibus personis, sive præter parentem, vel conjunctorum voluntatem contrahendi, quoniam, cum id in consueta parochia propria, stante necessitate trinæ denuntiacionis, absque publicitate sequi non valeat, unde propter eam de facili resultare potest impedimentum; Idcirco contrahentes, ad diversum locum, vel diversam parochiam domicilium, studiosè transferre fatagunt; Atque cum dicta resolutione deinde processum fuit in plerisque aliis casibus relatis per Fagnan. *cap. Significavit, de paroch.* & per Barbof. *de paroch. c. 21. n. 40.* Boss. *de matrim. c. 4. n. 18.* atque cum hoc sensu passim proceditur.

10 Ideoque totus punctus causæ consistebat in dicta inspectione, super substantia scilicet domicilii, & an istud contractum dici possit, ad effectum administrationis hujus Sacramenti, quod aliquam habet peculiarem qualitatem desiderantem in domicilio verè, ac legitime contractum, adeo ut non sufficiat illud accidentale; seu occasione, quod pro aliorum Sacramentorum administratione sufficit etiam in viatoribus, ac peregrinis, vel in iis, qui gratia recreationis, sive recollectionis fructuum, aut pro aeris beneficio, in villa, seu alio loco quamvis notabili tempore moram trahant, quoniam licet à villa, seu alterius loci parochia, alia sacramenta licitè illis administrantur, non tamen istud administrari potest, ac propterea matrimonium coram eo contractum, remanet invalidum, ac præter formam Conciliarum ad text. in *cap. si quis de sepulch. in sexto,* cum concordantibus; per Sanchez *hoc tract. l. 3. disp. 23. qu. 2. n. 9. & 11.* Boss. *cod. c. 4. nu. 16. & seqq.* Barbof. *vol. 19. n. 4. & seq.* Rot. apud Dunozeff. *disc. 551. & in Leonien. nullitatis matrimonii 28. Junii 1666. cor. Cerro,* edita in casu, de quo *disc. 5.*

11 Quando autem ad hunc effectum dici valeat sufficienter contractum domicilium, necne, magna inter DD. opinio-num varietas, dignoscitur; Alii enim volunt, ut requiratur formalis translatio domicilii de una parochia ad alteram, cum expressa declaratione verbali, vel saltem cum indicis, & actibus facti, ibi perpetuo habitandi, primumque domicilium deserendi; Alii verò credunt, ut requiratur in nova parochia habitatio annalis, vel saltem pro majori parte anni. Et alii, ut hæc secunda opinio procedat, quoad alia Sacramenta; Secus autem quoad illa matrimonii, & ordinis, ut prima opinio in his tenenda sit; Atque aliorum est opi-

nio probabilior, quæ tribuitur Federicò de Sen. *conf. 254.* quam sequitur Sac. Congregatio Concilii, ut ad hunc effectum matrimonii, sufficiat sola habitatio, absque necessitate, explicitæ, vel implicitæ declarationis animi, vel temporis notabilis, seu aliorum requisitorum, quæ de jure desiderantur ad contrahendum formale domicilium, quoad alios effectus, dummodo sit habitatio constans, ac formalis in ea parochia, privativè ad præcedentem habitacionem in priori; Secus autem si sit gratia recreationis, vel ex alia causa accidentali, priori habitacione non derelicta, atque cum brevi reversione ad eam, ex deductis per Fagnan. in *dicto c. significavit, de paroch. n. 20. & seqq.* ubi dictas opiniones refert, ac etiam refert d. decisionem *Senen.* de anno 1600. cum qua in aliis processibus fuit, & habetur etiam apud Barbof. *de Paroch. cap. 21. num. 45. & Boss. de matrim. c. 4. num. 13.* atque cum eodem sensu processit Rota in *celebri Toliana coram Merlino* inter suas *dec. 194.* quæ est etiam in materia magistralis.

Hinc proinde, hac ultima opinione retenta, fallacia esse solet in applicatione, circa quam dicendum est, ut ista sit questio facti potius, ac probationis, etiam administrativæ, quàm juris, & ideoque juxta regularem hujusmodi questionum facti naturam, certa regula generalis desuper constitui non potest, cuiuscumque casus applicabilis, cum probationum materia, præsertim, ubi de adminiculari agitur, Judicis arbitrio posita sit, ex singularium casuum qualitate, ac circumstantiis regulando; Et de consequenti, erroneum pro meo judicio est, procedere cum propositionibus generalibus, vel cum decisionibus, quæ in diversis casibus prodierint, quoniam stant bene simul, ut in uno casu aliquæ probationes, vel argumenta sufficiant, in altero autem, eadem, ac longè majora insufficientia sit, quia nempe ita, locorum, ac temporum, & personarum, aliarumque circumstantiarum qualitas, uno, vel altero modo exigat.

His autem sic stantibus (applicando ad rem; ) Dicebam quod non de facili hæc resolutio de positiva improbabilitate redargui posse videbatur, cum id in arbitrariis non sit convincibile, ut advertitur apud Gregor. *dec. 106. nu. 2.* Rovit. *super pragmat. in Rubr. de appellat. n. 25. & seq.* ubi concordantes.

Pro meo autem judicio, ea difficultates pari videbatur, quoniam ista mulier, etiam de tempore quo matrimonium contractum fuit, tenebat consuetam domum conductam, cum mobilibus; Et quod magis est, ad eam noctè redibat, ibique dormiebat, etiam cum ipso viro ibi solito habere consuetudinem; Alia verò domus erat alterius, qui eam tenebat conductam, eoque tunc accidentaliter absente, ejus mater potuit huic mulieri complacere, præstando solam parentiam quod ibi de die moraretur; Et consequenter nullam verificabat domicilii requisitum, dum deeat utrumque extremum, à quo, & ad quod, desertio scilicet prioris domicilii, ejuque transmigratione cum suppellectilibus, aliique bonis necessariis ad novam domum, causa ibi habitandi, ac vivendi, qualis erat casus *dictæ decis. 194.* Merlin. ut ejus circumstantiæ, & argumenta ex lectura comprobant.

Ita pariter in *Senen.* & in *Patavina,* & in aliis relatis per Fagnan. in *dicto cap. significavit,* & per Barbof. *disc. cap. 21. de paroch.* istius voluntatis argumenta accedebant, quod nempe volentes contrahere matrimonium, quod cupiebant esse parentibus, vel conjunctis occultum, discesserant ab una civitate, atque ad aliam accedebant, ibi domum conducunt, atque in ea habitando diu, noctuque; Quamvis enim id affectatè factum esset ad hunc locum finem, vel effectum, atamen id est considerabile ad alios effectus, qui ex vero domicilio resultarent, illum præsertim civilitatis, ac similes, non autem ad istum, ad quem sufficit, ut de facto primum domicilium desertum sit, atque novum contractum cum fixa, & formali habitacione; Verum in hac facti specie utrumque cessabat; Ideoque, nisi viri mors questionem decidisset, probabilius in repositio, sperandus videbatur recessus à resolutione.

ADNOT. AD DISC. I. cum seqq.

IN ista materia matrimoniali nulla suppetit occasio postmodum disputandi præterquam in duobus casibus, de quibus in *hoc tit. de disc. 16. & 17.* quorum ultimum concernit eandem materiam, de qua *disc. 11. hoc tit.* super separationem scilicet Thori ex causâ favitæ; Et altero agitur de matrimonii probatione, & signanter, quando licitè per literas inter absentes contrahatur.

12

Præterea, in hoc Supplemento additum fuit Compendium, sive Summa, in qua tota materia resumitur; Prout etiam de pluribus eadem concernentibus habetur actum in *adnot. ad S. C. T. præsertim disc. 26. cum seqq.*

Decisiones editæ in casu, de quo *disc. 5. sunt impressæ. par. 14. rec. dec. 498. & part. 15. dec. 60. 162. & 305. & part. 16. dec. 250.*

NEAPOLITANA MATRIMONII

PRO MICHAEL VAEZ EUCE CASÆMAXIMÆ, CUM JOANNA MARIA DE SCIART.

Casus decisus per Rotam pro Jo. Maria.

De matrimonio celebrato coram parochia proprio unius ex contrahentibus an valeat, si parochus non audit quid ageretur; Et an dissensus, ac omisso denuntiacionem obtinet, necne; Et quomodo probetur quod matrimonium contractum sit, & qui testes admittantur.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 De resolutione super subministracione alimentorum mulieri lite pendente.
- 3 De requisitis pro hujusmodi alimentorum suppeditacione.
- 4 Sententia probat bonum jus, etiam si suspensa sit per appellacionem.
- 5 An pater viri ad dicta alimenta teneatur.
- 6 Refutacio causæ principalis super matrimonio.
- 7 Defectus denuntiacionum non obstat validitati matrimonii.
- 8 Convocacio parochi cum fraude pariter non obstat.
- 9 Qualis parochi, & testium presentia requiratur.
- 10 Quando consensus dicatur bene, vel male explicari.
- 11 Testes conjuncti admittuntur ad probationem matrimonii.
- 12 Numerus supplet defectum, vel exceptiones.
- 13 De differentia circa probationem matrimonii inter canonizacionem, & impugnacionem.
- 14 Consensus mulieris etiam nuxu, & signis sufficit.
- 15 Ex quibus consensus deducatur.
- 16 De materia probationis matrimonii, & quando parentes vel conjuncti admittantur, necne.

D I S C. II.

M ichael Vaez Dux Casæmaximæ, Comitum Molæ (qui etiam erat Præsides togatus Regiæ Camaræ Summaræ) tunc vivens filius, captus more Joannæ Mariæ de Sciart, naralibus (ut supponebatur) æqualis, fortunæ tamen bonis longè inæqualis, ut patrem lateret, ex præordinatione cum dicta Maria, ex improvise ad Ecclesiam parochialem accedit, ibique, cum parochus celebrando, conversus ad populum diceret, Dominus vobiscum, apprehensa dicta Maria per manum, eidem parochia coram testibus dixit, quod illa erat ejus uxor, dicta Maria respondente cum solo verbo affirmativo; Signor si; Cùmque parochus indignatus responderet, estis excommunicati; atque statim defendendo ab Altari, accederet ad sacrificium, ibidem eum insequentes, denuò coram eisdem, aliisque testibus, eadem protulit verba, muliere pluries repente dicta affirmativa verba, Signor si, Signor si, & exinde, cum ea per aliquos menses cohabitavit, eam Ducissam appellando, atque à famulis appellari faciendo; Deinde verò, sive poenitentia ductus, sive ut indignati partis gratiam capteret, a dicta muliere discessit, atque conventus in Curia Archiepiscopali ad cohabitandum, opposuit de matrimonii nullitate, quæ rejecta fuit per eandem Curiam, quæ ser. ser. sententiam diffinitivam protulit super matrimonii validitate, ac obligatione cohabitandi; Cùmque per quemdam Episcopum delegatum Apostolicum, dicta sententia ex capite nullitatis actorum infirmata esset, hinc commissa causa in Rota coram Royas, cum clausula, subministratis alimentis arbitrio Rotæ, datoque dubio ad formam testipiti, an inter arbitrium, pro dicta alimentorum subministracione, sub die 13. Maii 1650. affirmativa prodidit resolutio, ut patet ex decisione desuper edita inter ejus impressa decis. 442. ex eo fundamento, quod licet vir, cui dos soluta non fuit, non teneatur uxori alimentis suppeditare, atamen id fallit, quando indotata scienter pauperem duxit, ac etiam quando in-

ter eos pendat lis super validitate matrimonii, ex deductis in eadem decisione.

Potissimè verò, ex duplici circumstantia; Primò nempe, quod rescriptum Signaturæ super alimentorum subministracione erat decisivum, ac præcipuum per ablativum absolutum, qui importat conditionem, sub qua attributa est jurisdictione. Et secundo, quia concurrebat utrumque hujusmodi subministracionis requisitum, paupertas scilicet mulieris benè probata, & præsumptio bonis juris, quæ resulabat à sententia favorabili super matrimonii validitate; Licet enim appellatio suspendat sententiam, ejuque reliquos effectus, ita regulariter habeantur, ac si non esset in rerum natura; Atamen retinet hunc effectum præsumptionis juris quoad subministracionem alimentorum, ut sapius firmavit Rota, & passim practicatur.

Illud verò, quod aliquantulum durum visum est, parumque probabile, consistebat in eo, quod cum probata esset quoque paupertas viri, utpotè filii familias, condemnans fuit pater, qui ita duplicem patiebatur injuriam; Unam scilicet circa matrimonium contractum eo spreto, Et alteram in suppeditandis alimentis; Ideoque circa hoc ponderanda videntur eadem, quæ è converso, contra partem pro filia ipso infacio, ac invito nubente, decisa fuerunt in casu, de quo in *Romana dotis, sub tit. de dote, disc. 1. & 2.*

Assumpta igitur post dictam resolutionem dispositione dubii super negotio principali, an scilicet constaret de matrimonio valido, sub die prima Julii ejusdem 1650. affirmativa etiam resolutio prodidit mulieri favorabilis, ut liquet ex decisione inter illas ejusdem Royas *dec. 431.* ad cuius decisionis norma expedita sententia, & commissa denuò causa appellationis in eadem Rota cor. Corrado sub die 13. Martii 1651. pro confirmatione dictæ sententiæ, mulier solum informante, responsum fuit, ut ex decisione impressa *par. 11. rec. dec. 375.*

Istæ posteriores resolutiones in negotio principali, mihi quamvis pro viro scribenti, visæ sunt probabiles, benèque fundatæ, juxta votum, in quo ab initio fui (aliis contradictibus) in primo congressu habito pro directione causæ, non obstantibus iis, quæ egomet, & cæteri deducebamus tamquam Advocati pro nullitate, ex parte viri scribentes; Unde propterea, tam sæpè docemur, quantum Consulentiū auctoritati deferendum sit.

Opponebatur enim. Primò de matrimonii clandestinitate ex defectu publicationum ab eodem Sac. Concilio mandatarum, potissimè quia per Constitutiones Synodales, vel per edicta Archiepiscoporum, sub censuris, expressè proviſum quoque erat, ne aliquo pacto illa omitterentur; Verùm, erat leve fundamentum, quoniam licet parochus, & contrahentes, aliàs faciendi, graviter peccent, unde propterea possunt etiam censuris innodari, seu aliàs puniri; Atamen ista non dicitur solemnitas substantialis; cuius omisso causaret matrimonii nullitatem, Covar. *de sponsal. par. 2. cap. 6. sub num. 6.* Gutierrez *de matrim. cap. 69. num. 4.* Boss. *eod. tract. cap. 7. nu. 3.* Atque fuisse declaratum per Sac. Congregationem Concilii testatur Bellarmin. in *notis ad idem Conc.* ac perpetuo tenuit Rota signanter apud Burrar. *decis. 530. & 803.* Seraph. *dec. 1099. num. 4.* & in aliis plenè collectis in utraque hujus causæ decisione præsertim secunda coram Corrado *d. dec. 375. nu. fin. p. 11.* & est propositio hodie receptissima.

Opponebatur item, de immediato recessu, & fuga parochi, expressè differentis; Verùm & hoc pariter erat leve fundamentum, quoniam ut habetur infra deductum in *Vicentina disc. 6.* ubi allegantur hujus causæ decisiones, nullus parochi, vel testium consensus requiritur, sed solum sufficit, ut coram eis actus explicetur, quamvis inivitis, ac vi detentis, seu cum fraude, sub diverso titulo vocatis.

Et quamvis ego scribentes tamquam Advocatus, nimium insisterem in eo, quod prædictorum presentia non sufficeret merè materialis, & de facto, sed requiritur etiam moralis, ita & taliter, quod sciant, atque intelligant quid agatur, Sanchez *de matrim. lib. 3. disp. 39. n. 1.* Gutierrez. *cap. 39. nu. 8.* Rota in *Granaten. matrimonii 1. Aprilis 1639. cor. Verofio dec. 122. n. 4. p. 8. rec. cum aliis per adden. ad dec. 441. nu. 15. & seq. p. 4. rec. tom. 2.* Atamen, ut in eadem *Vicentina* advertitur, procedit ad effectum, ut coram parochia, & testibus dormientibus, vel ebriis, seu fatuis, aut aliàs rationis usum impeditum habentibus, seu aliud agentibus, ac non adstantibus, vel aliàs non intelligentibus id fiat; Secus autem, ubi naturaliter intelligunt, sed studiosè eurent nolle intelligere, neque actum approbare, ut in præsertim, dum parochus statim clamavit, *Excommunicati, Excommunicati,* inferendo

6

7

8

9

gendo ad excommunicationem per Constitutiones Synodales, vel decreta Ordinarii illara contrahentibus matrimonium absque denuntiationibus, aliique ser. fer. Ita enim constat, quod bene intellexit quid ageretur, potissimum stante geminatione actus repetiti in sacrificia, postquam ante altare prius erat explicatus.

10 Allegatur etiam imperfectio actus, non explicati consensus contemporanei mulieris, qui non probatur tunc explicatus per verba ad id sufficientia, quoniam licet aliqui testes deponeret de verbis affirmativis ut supra prolatis; Dicebatur tamen, ut illis nulla fides adhibenda esset, utpotè plures exceptiones patientibus, cum una esset mater, alii verò conjuncti, vel familiares mulieris, aut aliàs exceptione elidibiles, atque in hoc Scribentes de partibus pro viro, principaliter insistebant, ita certam victoriam sibi promittentes; Verùm (ut ab initio dixi in congressu, atque causæ eventus comprobavit) istud pariter erat leve fundamentum; Distinguo enim punctum fidei testibus adhibendæ, ab alio puncto, an consensus mulieris esset sufficienter explicatus.

11 Quatenus pertinet ad primum; Favore matrimonii receptum est, ut etiam testimonium parentum, vel conjunctorum admitti debeat ad text. in cap. videtur 35. quæst. 6. repet. in cap. videtur extra qui matrimonium accusare possunt, ubi Abb. Butr. & ceteri per Mascard. de probat. concl. 1019. Menoch. de arbit. casu 102. Farinac. quæst. 54. n. 64. & sequent. Rota apud Mantice. decis. 372. num. 2. cum seq. Burat. decis. 530. & 713. Ideoque nil intererat, quod inter testes adesset eisdem Mariæ mater; Potissimum quia non pendebat tota probatio à dicto ipsius, vel alterius testis exceptione elidibilibus, adeò ut dici posset, quod non adesset duo testes integri, dum erant tres, ideoque numerus supplebat defectum, atque efficiebat, ut tres deservirent pro duobus, ut in specie ponderatur apud Mantice. & Buratt. ubi supra, & decis. 374. & 630. p. 3. rec. & dec. 124. nu. 15. & seq. par. 7. in quibus de probatione matrimoniali per testes, quamvis defectivos supplendos ex numero, vel aliis adminiculis.

12 Magna enim differentia est inter casum, in quo agatur de matrimonio destruendo, vel è converso de eo sustinendo. Primò enim casu requiruntur magis rigorosæ, & exactæ probationes; in altero autem sufficienti leviores, ac etiam imperfectæ, & adminiculative simul conjungendæ, ut in allegatis decisionibus 373. & 630. par. 3. recent.

13 Clarius verò, ac extra dubitationem, dum dicta probatio satis bene adminiculata remanebat; Tum ex eisdem viri confessione; Tum etiam, ex subsequuta cohabitatione, & tractatu, ac etiam ex præcedentibus sponalibus, seu tractatibus, ipsaque præordinatione accedendi ad Ecclesiam, atque faciendi illum actum inconfulto parochio.

14 Quo verò ad consensum mulieris, non reperitur super ejus explicatione tradita certa verborum formula, sed receptum est, ut etiam nuda, & signis explicari possit, quamvis contrahens loqui posset, quoniam sæpius modestæ puellæ, ex verecundia, in eo actu non audent loqui, Sanchez lib. 2. disputat. 31. num. 5. Pont. lib. 2. cap. 7. num. 5. & sequent. Rot. decis. 124. num. 5. & 13. part. 7. recent.

15 Multò magis dum testes explicite deponebant eam pluries protulisse illa verba affirmativa Si, Si, tam ante altare, quam in sacrificia, ipseque actus accedendi studiosè ad Ecclesiam parochialem, atque inconfulto se tenendi per manus, deindeque insequendi unitim parochum usque ad sacrificiam, ibique etiam actum repetendo, ad oculum hujusmodi consensum probabat. Potissimè stantibus præcedentibus, & subsequenteribus circa promissiones, & cohabitationem; Et fortius attempta conditione mulieris, quæ licet nobilis, & forte æqualis quoad natalia; Attram quoad fortunæ bona longè inæqualis, ideoque sibi valde expediebat, ut viro melioris conditionis copularetur.

16 In proposito autem probationis matrimonii per parentes, vel conjunctos, seu familiares; In una Catacen. Matrimonii disputata coram A. C. pro quodam Didaco petente absolvi à vinculo matrimonii, ob illud non bene probatum; Cum ex parte mulieris, ad probationem adduceretur dictum sui genitoris, ac unius testis, qui erat eisdem genitoris famulus, & à quo supponebatur vocatum fuisse parochum ad domum mulieris, sub consueto falso prætextu infirmitatis cumjudam alterius personæ ibi degentis, juxta casum de quo infra in dicta Vicentina matrimonii, disc. 6. Dicebam scribens pro viro quod probatio naturalis non adesset per duos testes, cum unus eorum, nempe Antonius mulieris pater, esset potius pars interfecta ex eo quod ipse matrimonium affectaverat ad reparandum honorem, tam filiz, quam

proprium, ob copulam, ut supponebatur sequutam inter contrahentes, vel saltem ob ejus diffamationem, unde propterea juxta casum, de quo in dicta Vicentina, curatum fuit ad matrimonium deveniri; Tunc enim dicitur pars interfecta, & principalis in causa, ideoque munus testis implere non potest, neque isto casu intrat conclusio de fide parentibus, atque conjunctis adhibenda, ad notat. per Canonistas in d. c. videtur, qui matrim. accus. poss. & in cap. super eo, lib. 2. & testibus, quod clarè id probat Patif. conf. 98. n. 15. & 59. nu. 25. lib. 4. Alex. conf. 153. & 154. lib. 5. Menoch. d. casu 102. n. 9. Mascard. dista concl. 1019. nu. 27. & dec. 52. n. 10. & 11. par. 7. rec. Alter verò testis erat famulus patris, ac etiam focus criminis, unde cessabat numerus testium, & alia adminicula hujusmodi defectum suppleriva; Incertum tamen est, quid in ista causa Catacen. fuerit iudicatum.

BONONIENSIS MATRIMONII.

Votum in casu disputato in Sac. Congregatione Concilii inter Patres, ut infra.

De matrimonio contracto coram simplici presbytero non parochio, cum licentia Ordinarii, concessa sub nomine, vel cognomine diverso contrahentium, an valeat.

SUMMARIUM.

- 1 Fidei series.
- 2 Resolutio.
- 3 Placet resolutio, & de ratione.
- 4 Ubi adesset rigor scriptus non attenditur æquitas.
- 5 Inconvenientia ponderantur.
- 6 De differentia inter iudices inferiores, & Sacras Congregationes.
- 7 In iis, quæ sunt fori externi deferendum est Canonistis potius, quam Theologis.
- 8 Qualis sit ratio formæ Conciliaris.
- 9 Non requiritur consensus parochi.
- 10 An, & quando error in nomine vitiet.
- 11 Delegatio strictè intelligenda est, & non extenditur.
- 12 Quomodo Consensus auctoritati deferatur.
- 13 An, & quando forma in genere adimpleatur per æquipollens.
- 14 In specie hujus formæ non datur implementum æquipollens.
- 15 Quod ista sit solemnitas, non autem forma probatoria.
- 16 De conclusione de qua num. 10. quæ declaratur.
- 17 De testamento cum incerto, vel erroneo hæredis nomine.
- 18 Declarationis ejus, qui dedit licentiam est deferendum.
- 19 De conclusione de qua num. 11.
- 20 De alio casu simili.
- 21 Quod fraus in hac materia non vitiet.
- 22 De eodem, & declaratur.
- 23 Matrimonium nullum debet obligare in ratione sponsalium ad illud denuò contrahendum valide, vel ad dotandum.

DISC. III.

Cupiens Dominicus matrimonium contrahere cum muliere inæquali, timens autem, ut id agendo coram proprio Parochio, vel illo mulieris, impediri deberet, vel quod innotesceret paruro, quem timebat, quodque id sequutum esset, si ejus nomen expressisset Vicario Generali, attempto quod idem parurus erat Curiz Archiepiscopalis officialis, hinc proinde curavit, ab eodem Vicario concedi facultatem cuicumque presbytero, assistenti matrimonio, quod contrahendum erat per Dominicum, alterato tamen cognomine, dum proprio occultato, aliud ideale suppositum fuit, ut ita ad personæ cognitionem deveniri non posset; Cum autem id ad paruri notitiam devenisset, curavit iste, ut idem juvenis, divertendo à muliere, de matrimonii nullitate opponeret, unde propterea (incertum est, an ex parte viri, vel mulieris, vel potius concorditer ex parte utriusque), ne desuper per viam iudicalem affumeretur lis per tres conformes agitata, quæ partium conditioni incongrua erat, præsertim mulieris, quæ pauper erat, desuper consultata fuit Sac. Congregatione Concilii Tridentini Interpretum; Atque proposito dubio ob magnam votorum scissuram, nulla capta fuit resolutio, idemque in pluribus aliis propositionibus sequutum fuit; Verum in Congregatione habita sub die 9. Februarii 1669. prævaluerunt vota pro nullitate, pro qua prodiit resolutio, quæ contemporanea fuit alteri recentiori sub

tit. de Paroch. disc. 1. in qua pariter magna, penèque factio-naria votorum divisio adfuit.

3 Cum igitur per plures ejusdem Congregationis Cardinales, unius vel alterius opinionis respectivè sequaces, desuper consultus essem, postquam pluries proposita causa, nulla capto potuerat resolutio; Recognovissim scripturis, ac motivis hinc inde deductis, mihi visum fuit quod mulieri, seu validitati matrimonii, assisteret quidem nimia æquitas, rigor verò juris resisteret, atque verior esset altera opinio super nullitate, quam dixi sequendam videri; Tum quia non scripta æquitas, in iudicando attendenda est, quando jus scriptum non urgeat in contrarium, sive quod illud sit dubium, unde propterea agatur de ejus interpretatione, quæ benigne, ac potius juxta æquitatem, quam juxta rigorem fieri debet; Cum autem habetur jus scriptum, quamvis rigorosum, tunc ab isto recedendum non est, ob contrariam æquitatem non scriptam, ut advertitur sub tit. de judic. in relatione præxis curiæ Romanæ, occasione agendi de Rotæ Auditorio, sub cujus nomine de Judicibus, ac de modo iudicandi in genere agitur.

5 Tum fortius, ac principaliter ob plura inconvenientia, quæ de facili sequi possent, si dicta altera opinio canonizaretur. Siquidem si licentia per Ordinarium data quilibet presbytero conjungendi in matrimonium Titium, ita suffragari posset pro matrimonio contracto per Sempronium, resisteret, quod cum eadem licentia possent contrahi multa matrimonia inter diversas personas, atque manifesta fraus fieri illi formæ, quæ cum adeo maturo iudicio inducta fuit per Sac. Concilium Tridentinum, ad occurrendum inconvenientibus, quæ ex matrimoniis clandestinis resisterent.

6 Istaque posterior ratio magis me impulit, atque in voto desuper edito insinuata; Aliquos in eadem sententiam traxit, quoniam prima, quæ derivat ex generica propositione obligatoria iudicum ordinariorum, quorum arbitrium intra rigorosus juris cancellos restrictum est, pro meo iudicio sufficientis visa non esset in adeo, supremo Tribunali quo more supremi principis potius, quam iudicis, sive more Senatus potius quam Tribunalis, oracula præstantur super Concilii interpretatione.

7 Cumque dicta votorum scissura resisteret ex opinionum diversitate, quæ in hac materia dignoscitur inter Canonistas, & Theologos morales, ut infra; Hinc proinde dixi idem, quod pluries alibi insinuatum habetur, præsertim sub tit. de usur. disc. 1. quod scilicet in iis, quæ concernunt forum externum, sequenda est opinio Canonistarum, non autem Theologorum, quorum partes sunt agendi de concernentibus forum internum, in quibus eis deferendum est, ut etiam advertit doctus Cardinalis de Albicis in initio secundæ disceptationis editæ super jurisdictione, vel titulis Cardinali. impress. inter hos meos labores post tit. de jurisdic. disc. 34.

8 Tenentes igitur opinionem pro validitate, juxta sensum Theologorum, duplici nitentur fundamento. Primò nempe quod cum forma Conciliaris illum habuerit finem, ut matrimonium contraheretur publicè in faciem Ecclesiæ, coram unius contrahentium parochio, & duobus testibus, vel coram quolibet presbytero, de licentia ipsius Parochi, vel Ordinarii loci, sub cujus nomine extra controversiam receptum est, ut veniat etiam Vicarius Generalis, hinc proinde, ita adimpletus dici poterat iste finis, non curando hujusmodi subtilitates circa modum; Potissimè stante altera pariter recepta, & absoluta propositione, de qua præsertim supra in Neapolitana disc. præced. quod nullus Parochi consensus requiritur, sed sufficit ejus præsentia materialis etiam cum positivo dissentio, & conditione.

9 Et secundo, assumendo quæstionem adeo disputatam per tractantes materiam matrimoniale præsertim per Sanchez Pont. Gurtier. Boss. Aversf. & alios Morales, an scilicet, & quando error in nomine vitiet, necne, decidendo quæstionem cum distinctione, an error sit in substantialibus, vel in causa finali, & tunc vitiet, fecus autem in accidentalibus, de quibus in hac facti specie agi supponebatur; Magnum quoque fundamentum constituendo in jam edita decisione Rotæ in Meclimien. matrimonii 5. Martii 1666. coram Cerro, in casu de quo habetur disc. proxime sequenti.

10 E converso autem Canonistæ, qui tenebant diversam opinionem, ultra dictam, potissimum quidem, ac efficacem rationem fraudis, quæ de facili fieri posset, sive alteram inconvenientium exinde resulantium; Fundamentum constituebant in defectu formæ, cum matrimonium contractum non esset coram Parochio, minusque coram presbytero, quod id facultatem haberet ab Ordinario, quoniam cum

facultas per Vicarium Generalem attributa, loqueretur devito habente unum cognomen, trahi non poterat ad alterum diversi cognominis, cum delegatio sit strictè juris, strictèque intelligenda ad limites verborum, ideoque non extendatur de persona ad personam etiam de Partium consensu, qui dare non potest jurisdictionem personæ private, illam habitualiter non habenti, juxta textus litterales in cap. significante, de rescript. & cap. P. & G. de offic. delegat. ac firmant communiter scribentes apud Federic. de Sen. conf. 163. n. 2. Barbof. in l. 1. art. 1. n. 204. & seqq. ff. de judic. Carleval. de judic. tom. 1. disp. 2. n. 1162. Fagnan. in cap. quoniam, de offic. delegat. & habentur in sua materia sub tit. de judic. Et in his terminis habetur apud Tondut. quæst. benef. 154. n. 1. & nu. 27. cum seqq.

11 Quamvis enim ista auctoritas in casu, de quo loquitur negligenda esset, utpotè conductiva more Consulentiis ad opportunitatem causæ, de qua agitur disc. seq. in qua contrarium iudicatum fuit, ob ejus diversas circumstantias; Attram advertentem, quod Doctoris fallacia consistit in applicatione ad casum, non autem in veritate conclusionis.

12 Ista verò posita, de plano resulat nullitas, ob expressum decretum irritans in Conciliari Decreto contentum, dum ille presbyter, coram quo matrimonium contractum fuerat, ita remanebat vir merè privatus utpotè non parochus unius contrahentium, minusque habens proprii parochi, vel Ordinarii licentiam, quæ concessa pro una persona, jurisdictionem, seu facultatem non tribuebat pro altera.

13 Neque subsistere dicebam dicta fundamenta, quibus altera opinio imitebatur, quoniam quidquid sit de conclusione pluries alibi insinuata, & præsertim sub tit. de feud. disc. 87. & sub tit. de testam. disc. 25. an scilicet, & quando forma, quæ certum habet finem, seu certam rationem expressam, impleri possit per æquipollens.

14 In præcis terminis hujus formæ conciliaris in matrimonio, omninò verius est, atque extra controversiam receptum, ut ista dicatur forma præcisa, vel solemnitas, quæ non admittat implementum per æquipollens, adeò ut si matrimonio celebraretur in publica platea, seu aliàs coram magno cœtu virorum qualificatorum, absque tamen interventu proprii parochi, vel alterius de ejuslicentia, id non sufficeret, ut firmat Sanchez hoc tract. lib. 3. disp. 17. num. 4. cum seqq. Gurtier. cap. 61. num. 4. cum seqq. Boss. cap. 2. §. 12. num. 29. cum seqq. Barbof. de Paroch. cap. 21. num. 61. Rot. dec. 657. p. 1. diverf.

15 Ex his autem patet, erroneam esse crudelitatem opinantium, quod cum Parochus in hoc actu nullum exerceat actum jurisdictionis, neque ab ejus consensu pendat actus perfectio, ita dicatur solum quidam testis qualificatus, quoniam si ita esset, quod scilicet ista esset forma probatoria, exigens ultra duos integros testes parochum tamquam testem qualificatum, ita resulteret deberet idem, quod de parochio circa formam probatoriam disponitur in testamentis per textum in c. cum esset, de testam. ut scilicet sufficeret confessorius, vel quod sufficeret alii duo simplices testes, qui vicem istius qualificati testis supplerent, ex deductis, dicto disc. 25. de testam. & tamen in his terminis contractum verius est, quoniam si matrimonium contraheretur coram magno numero personarum in Ecclesiastica etiam majori dignitate constitutarum, seu alias qualificatarum, sine tamen parochio, vel alio per ipsum, vel per Ordinarium delegato, actus esset absque dubio inutilis, & consequenter istud primum fundamentum nullam habere videbatur subsistentiam.

16 Quo verò ad alterum fundamentum Theologorum, advertentem, quod quidquid sit de quæstione in abstracto, an & quando error in nomine, vel cognomine, vel in alia circumstantia vitiet, necne actum; Attram id videbatur extra casum quæstionis, adeò ut inanem laborem continerent ea, quæ plenè, nimiumque elaborata super ista quæstione hinc inde deducebantur; Ista etenim quæstio, percutit casum, in quo voluntas sit certa erga unum subiectum, quod tamen erroneè in verbis explicetur, sub diverso nomine, vel sub alia diversa circumstantia, & sic, ubi faciendus habeat in animo faciendi eam rem, sed in verbis ex errore alteram exprimat, ad materiam textus in l. fiza nomine, Cod. de testam. cum concordantibus, de quibus sub tit. de testam. disc. 22. ubi de testatore volente instituire piam Societatem sanctissimi Sacramenti, eam expressit sub diverso nomine, seu vocabulo Redemptoris, quoniam si aliunde de hac voluntate expressè, vel adminiculative constet, veritas attenditur, atque error in nomine non vitiat, ex ibi deductis, & in decisionibus in ea causa editis impress. par. 10. rec. dec. 310. & 350.

vel sacra scriptura, Principibus potius, ac Magnatibus primi ordinis illud congruit, quam illis, qui privata solum nobilitate polleant, quamvis ista generosa sit, ut comprobatur praxis Secretariarum, vel Cancellariorum Apostolicarum, cum nobilitatis plura sint genera, pluries enunciata in sua sede sub tit. de praeminent. praesertim disc. 35.

LEODIEN. NULLITATIS MATRIMONII  
P R O

ANNA ISABELLA BARONISSA DE FRAIPONT,  
CUM RICCARDO STRAVIO,

Casus decisis per Rotam pro Anna Isabella,

De matrimonio contracto inter raptorem, & raptam, an, & quando ex decreto Concilii Tridentini dicendum sit invalidum, & quibus propriè dicatur raptus, de quo Conciliare decretum loquitur; Et incidenter de invaliditate Matrimonii coram Parocho loci contracto per exteros ibi casualiter moram trahentes,

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutionis causa.
- 3 De punctis, vel inspectionibus causa.
- 4 An, & quando detur restitutio in integrum, seu ejus causa committatur remissio.
- 5 Quando dicatur contractum domicilium in parochia ad hunc effectum matrimonii.
- 6 Non dicitur raptus illicitus ille, qui fiat muliere volente.
- 7 Quod in parentibus requiratur dissensus expressus cum violentia eis illata.
- 8 De jure canonico, & clarius ex Concilio Tridentino parentum dissensus non curatur.
- 9 Quomodo intelligi debeat conclusio, de qua, numer. 6. & 7.
- 10 De assignatione duarum pugnantiarum opinionum.
- 11 De ratione, ob quam in hac materia nimium deferri debeat auctoritati Navarr. ac aliorum scribentium propè tempora Concilii.
- 12 Observantia proxima est attendenda.
- 13 Quod Civilista, & Canonista non recipiant opinionem, de qua n. 6. & 7.
- 14 Canonistis potius, quam Theologis est deferendum.
- 15 In quo sensu recipiendi sint volentes, ut mulieris consensus excuset raptum.
- 16 De rationibus, vel argumentis, ex quibus tenenda non est opinio, de qua n. 6.
- 17 De eodem, & quod alius Conciliare decretum numquam esset verificabile.
- 18 Quod attendi debeat substantia veritatis, seu voluntatis, ac finis Concilii.
- 19 De jure civili paternus dissensus, irritabat matrimonium Filii, sed id correctum est per Jus canonicum.
- 20 Ista verò correctio multa causabat inconvenientia.
- 21 De declaratione S. Congregationis de anno 1608. quod Concilium restituit rigorem Juris civilis.
- 22 Et quod alius Conciliare decretum esset fatuum.
- 23 De alio decreto super nova forma matrimonii, atque ita istud adinstar.
- 24 Quod istud decretum sit exorbitans a jure communi.
- 25 Etiam raptus fiat è domo tutoris, adhuc intrat decretum Concilii.
- 26 De eodem.
- 27 De conclusione, ut pravius matrimonii tractatus excuset raptum, etiam si adesset hic tractatus.
- 28 De eadem conclusione, quando illa procedat.
- 29 De jure communi solus consensus conjugum, etiam praesumptus sufficit ad matrimonium, quod dabatur etiam praesumptum.
- 30 Deratione, cui in initio conclusio, de qua n. 27.
- 31 Ut dicta conclusio procedat, etiam hodie ex sola tractatu, quamvis iste non inducat Matrimonium ratum.
- 32 De eodem, quodque ita intelligendi sint Morales.
- 33 Quod resolutiones videantur iusta, beneque fundata.
- 34 Declaratio S. Congregationis anni 1608.

Pro matrimonio contrahendo inter ipsum, & Annam Isabellam unicam filiam, ac legitimam futuram heredem Baronis de Fraipont, natum, seu mediatores, Comes de Duras deputavit Riccardum Stravium, qui cum patre tractatum concludit, dissonante puella, quae virum desiderabat quemdam conjunctum, cum quo tractatus, adeo invaluerat, ut etiam pro Apostolica dispensatione obtinenda mandatum datum esset; Quare pater ut filiam ad id induceret, communicato consilio, cum eodem unico, seu mediatore, determinavit puellam recludere in quodam Monasterio Bruxellen, cui praesidebat dicti Comitis de Duras amira, ut hac via eam ad matrimonium induceret, ac propterea alia sumpta occasione, ad dictam Civitatem puellam ducebat; Transfugendo autem per Civitatem Leodien. praefatus Riccardus mediator, dictum Baronem induxit (qui alibi hospitium destinaverat), ut illud acceptaret hospitium, quod ab ipso paratum erat in cujusdam ejus conjuncti domo, in qua ob commoditatem aloquendi puellam, inscio patre illi patefecit causam, seu finem itineris, eamque confitendo in aversione erga suum principalem, quem pater ipsam destinaverat, pro se ipso tractare cepit, atque die sequenti, reasumpto colloquio, conclusa fuit in proxima nocte fuga, eaque sequuta, atque ipso Riccardo puellam ducente ad domum cujusdam alterius ejus conjuncti, ad aliquos dies conducta quadam domo, coram illius parochio matrimonium celebratum fuit.

Patre itaque ipsa die habita fuga notitia, apud superiores loci recurante, atque post aliquod tempus obtinente, ut filia reponeretur in loco tuto, introducta fuit lis super matrimonii nullitate, atque introducta causa in Rota coram Cerro sub die 18. Junii 1666. super nullitate prodiit resolutio mulieri favorabilis, ex duplici fundamento; Primo scilicet ex causa raptus, quo accedente Sacrum Concilium Trident. sess. 24. de reform. matrim. cap. 6. decernit nullum posse consistere matrimonium inter raptorem & raptam, quamdiu ista in ejus potestate fuerit; Et secundo ex altero defectu formae ab eodem Concilio praescriptae, ut coram unico contrahentium parochio matrimonium celebrari debeat, dum illud celebratum fuerat coram parochio Sancti Remacii, Civitatis Leodien. qui non erat parochus Riccardi, qui domicilium habebat in oppido Straboletii, minus Annæ Isabellæ, domicilium habentis in ejus Castro Fraipont; Ad cujus decisionis normam, expedita sententia, commissaque causa appellantis, coram Carpineo sub die 27. Martii 1667. pro dicta sententia confirmatione responsum fuit, ideoque altera sententia expedita; Et commissa causa in tertia instantia coram Bevilaqua sub die 13. Junii 1670. pro eadem confirmatione resolutum fuit, concessaque adversus hanc resolutionem nova audentia, in locum dicti Ponentis in alio munere occupati, subrogato Taja, coram isto sub die 11. Martii 1671. perstitum fuit in decisis, ideoque expedita fuit tertia sententia, atque victus non acquiescendo, recursum habuit ad Signaturam Justitiae pro commissione restitutionis in integrum, quae cum bina resolutione denegata fuit, eidemque denegato etiam recursum ad Signaturam Gratiae, causa finem habuit, dictaque puella alium sibi placitum virum duxit.